
 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  1  di  4 

Oggetto: acquisto per attività di Security Assessment Continuativo- Istr. 334/2021 CIG 
Z8934806DC  

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2021 ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  2  di  4 

Oggetto: acquisto per attività di Security Assessment Continuativo- Istr. 334/2021 CIG 
Z8934806DC  

 

 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la RdA CI- UIS-2021-146 del 7 dicembre 2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- si richiede l’acquisto di un pacchetto di attività per il servizio di Security Assessment 

Automatico e Continuativo da applicarsi alla intera infrastruttura di rete delle sedi ASI 
interconnesse; 

- Il servizio Quantavis Zero-V consiste in un servizio di security assessment automatico e 
continuativo. Il Fornitore, fornisce una (o più) sonda hardware, denominata sonda Nervis, 
cioè un dispositivo hardware di proprietà del Fornitore, da collegare alla rete aziendale ASI, 
tramite connessione Ethernet; 

- il Servizio viene offerto con canone annuale, calcolato sulla base del numero di indirizzi IP 
presenti nella rete aziendale del Cliente, e comprende il comodato d’uso gratuito della Sonda; 

- Il Servizio prevede l’esecuzione di una serie di vulnerability assessment periodici, con 
diverso livello di dettaglio, della rete ASI, ed in particolare: ogni 90 gg (circa 4 volte all’anno) 
la Sonda effettua un Vulnerability Assessment Completo della rete aziendale; ogni mese la 
Sonda effettua un Vulnerability Assessment Differenziale della rete aziendale del Cliente; 
diverse volte al giorno la Sonda effettua un Vulnerability Assessment Incrementale della rete 
del Cliente; 

- per “Vulnerability Assessment” (valutazione delle vulnerabilità) si intende l’esecuzione di 
una serie di strumenti software atti a raccogliere informazioni sui dispositivi presenti nella 
rete aziendale del cliente (tool OSINT - Open Source INtelligence) e una serie di scansioni dei 
dispositivi presenti nella rete volte ad enumerare i servizi disponibili nella rete ed a verificare 
la sicurezza dei singoli dispositivi e servizi evidenziando eventuali vulnerabilità. Inoltre, con 
i termini ”Vulnerability Assessment Completo” si significa che tutti gli host presenti e attivi 
nella rete al momento di inizio del Servizio vengono scansionati al fine di rilevare eventuali 
vulnerabilità; per “Vulnerability Assessment Differenziale” si intende che tutti gli host 
presenti e attivi nella rete vengono scansionati al fine di verificare se le vulnerabilità 
precedentemente rilevate sono state risolte o meno e se nuove vulnerabilità sono comparse; 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  3  di  4 

Oggetto: acquisto per attività di Security Assessment Continuativo- Istr. 334/2021 CIG 
Z8934806DC  

 

 
infine per “Vulnerability Assessment Incrementale” si riferisce alla Sonda che rileva la 
presenza di nuovi dispositivi (non ancora analizzati) e ne effettua la scansione al fine di 
rilevare eventuali vulnerabilità; 

- per “dispositivo presente e attivo” nella rete si intende un qualsiasi dispositivo dotato di 
indirizzo IPv4 collegato alla rete aziendale che risponde al PING ICMP o all’ARP-PING; 

- il servizio prevede per ogni tipologia di Vulnerability Assessment la produzione di un 
relativo report, contenente la descrizione di ogni vulnerabilità riscontrata e di un 
suggerimento di interventi atti a eliminare tale vulnerabilità e il relativo remediation plan 
(ove disponibile); 

- i report saranno disponibili per la consultazione da parte di ASI in formato PDF, tramite la 
dashboard messa a disposizione. Tali report saranno fruibili per un rateo temporale di dodici 
mesi decorrente dalla data di creazione del report durante la validità del Servizio e per sei 
mesi successivi alla scadenza del contratto; 

- il servizio in realtà è già stato fruito da ASI in modalità di utilizzo pilota per un periodo di 
tempo limitato ed ha sortito risultati molto positivi e convincenti, tali da indurre lo scrivente 
ad approcciarsi al servizio in modo strutturato; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 
- si comunica che è possibile provvedere all’acquisizione del servizio, tramite singolo ordine 

diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma del MePA, acquisendo il seguente metaprodotto 
“QZV700” pubblicato dalla società Quantavis srl ; 

- si quantifica il costo per l’acquisto del servizio specialistico in € 27.000,00 oltre IVA;  
TENUTO CONTO che: 
- il RUP con comunicazione del 20 dicembre evidenzia l’urgenza di procedere alla stipula del 

contratto con la società Quantavis SRL; 
- alla data odierna non risultano ancora pervenuti alcuni certificati, per la verifica dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per i quali non è dato avere certezza sui tempi di emissione; 
- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2021 e s.m.i., è sempre autorizzata, nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 del medesimo decreto legislativo; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei beni nell’ambito di quanto richiesto dal RUP 
con nota CI- UIS-2021-0146 del 7 dicembre 2021; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento alla Quantavis srl, ex art. 1 della legge 120/2020 ss.mm.ii., della fornitura del 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  4  di  4 

Oggetto: acquisto per attività di Security Assessment Continuativo- Istr. 334/2021 CIG 
Z8934806DC  

 

 
servizio SI Security Assessment Continuativo; 

2. l’impegno di € 32.940,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i 
sistemi e relativa manutenzione” CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHNOLOGY & 
LOGISITCA” - Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti” – centro di costo UIS. - esercizio 
finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Quantavis srl, per un totale 
complessivo di € 27.000,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo Calabrese. 
 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 

 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 ...
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il bilancio triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- si richiede l’acquisto di un pacchetto di attività per il servizio di Security Assessment Automatico e Continuativo da applicarsi alla intera infrastruttura di rete delle sedi ASI interconnesse;
	- Il servizio Quantavis Zero-V consiste in un servizio di security assessment automatico e continuativo. Il Fornitore, fornisce una (o più) sonda hardware, denominata sonda Nervis, cioè un dispositivo hardware di proprietà del Fornitore, da collegare ...
	- il Servizio viene offerto con canone annuale, calcolato sulla base del numero di indirizzi IP presenti nella rete aziendale del Cliente, e comprende il comodato d’uso gratuito della Sonda;
	- Il Servizio prevede l’esecuzione di una serie di vulnerability assessment periodici, con diverso livello di dettaglio, della rete ASI, ed in particolare: ogni 90 gg (circa 4 volte all’anno) la Sonda effettua un Vulnerability Assessment Completo dell...
	- per “Vulnerability Assessment” (valutazione delle vulnerabilità) si intende l’esecuzione di una serie di strumenti software atti a raccogliere informazioni sui dispositivi presenti nella rete aziendale del cliente (tool OSINT - Open Source INtellige...
	- per “dispositivo presente e attivo” nella rete si intende un qualsiasi dispositivo dotato di indirizzo IPv4 collegato alla rete aziendale che risponde al PING ICMP o all’ARP-PING;
	- il servizio prevede per ogni tipologia di Vulnerability Assessment la produzione di un relativo report, contenente la descrizione di ogni vulnerabilità riscontrata e di un suggerimento di interventi atti a eliminare tale vulnerabilità e il relativo ...
	- i report saranno disponibili per la consultazione da parte di ASI in formato PDF, tramite la dashboard messa a disposizione. Tali report saranno fruibili per un rateo temporale di dodici mesi decorrente dalla data di creazione del report durante la ...
	- il servizio in realtà è già stato fruito da ASI in modalità di utilizzo pilota per un periodo di tempo limitato ed ha sortito risultati molto positivi e convincenti, tali da indurre lo scrivente ad approcciarsi al servizio in modo strutturato;
	- si comunica che è possibile provvedere all’acquisizione del servizio, tramite singolo ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma del MePA, acquisendo il seguente metaprodotto “QZV700” pubblicato dalla società Quantavis srl ;
	- si quantifica il costo per l’acquisto del servizio specialistico in € 27.000,00 oltre IVA;
	- il RUP con comunicazione del 20 dicembre evidenzia l’urgenza di procedere alla stipula del contratto con la società Quantavis SRL;
	- alla data odierna non risultano ancora pervenuti alcuni certificati, per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per i quali non è dato avere certezza sui tempi di emissione;
	- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2021 e s.m.i., è sempre autorizzata, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, ...
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla Quantavis srl, ex art. 1 della legge 120/2020 ss.mm.ii., della fornitura del servizio SI Security Assessment Continuativo;
	2. l’impegno di € 32.940,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHNOLOGY & LOGISITCA” - Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti” – centro di cos...
	3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Quantavis srl, per un totale complessivo di € 27.000,00 oltre IVA;
	4. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo Calabrese.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-12-20T14:47:29+0100
	Aldo Lucisano


		2021-12-20T15:19:17+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




